
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA DI  BRESCIA 

        

 

       DELIBERAZIONE N. 49 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo per l’intervento 

manutenzione tratto strada agro-silvo pastorale “Piazze-Aiole” (SV1018) in Comune 

di Artogne – L.R. 31/08 ART.26 – “Misure Forestali” – Azione 6 _ Manutenzione 

straordinaria strade agro-silvo pastorali anno 2025 

Autorizzazione per trasformazione uso del suolo ai sensi dell’art. 44 della L.R. N. 

31/2008 

CUP D47H24006580002 

 

L'anno duemilaventicinque addì 31 del mese di luglio alle ore 20:15, in modalità mista 

(presenza/videoconferenza), previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore X  

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Alessandro MARTINELLI Assessore  X 

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

 Totale 4 1 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Bruno Cassio, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



DELIBERAZIONE N. 49 DEL 31/07/2025 

 
OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo per l’intervento 

manutenzione tratto strada agro-silvo pastorale “Piazze-Aiole” (SV1018) in Comune 

di Artogne – L.R. 31/08 ART.26 – “Misure Forestali” – Azione 6 _ Manutenzione 

straordinaria strade agro-silvo pastorali anno 2025 

Autorizzazione per trasformazione uso del suolo ai sensi dell’art. 44 della L.R. N. 

31/2008 

CUP D47H24006580002 

 

Si dà atto, che l’assessore Fontana partecipa in videoconferenza.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- La viabilità agro-silvo-pastorale presente su tutto il territorio comunale necessita di continue opere di 

manutenzione al fine di salvaguardare la propria funzionalità nel corso del tempo; 

- All’interno della viabilità agro-silvo-pastorale si colloca la strada denominata Piazze-Aiole (SV1018) 

registrata nell’applicativo SIVASP e validata con classe di transitabilità III 8trattori di piccole 

dimensioni) e classificata secondo la più recente classificazione delle strade VASP nella categoria C3 

(piccoli trattori); 

 

Considerato che il Consorzio Forestale Bassa valle Camonica ha provveduto a redigere un progetto di 

fattibilità tecnica ed economica e a presentare apposita domanda n. 202403056589 in data 06/12/2024 

sull’applicativo regionale SISCO per lavori di manutenzione tratto strada agro-silvo-pastorale “Piazze-

Aiole” in Comune di Artogne ; 

Vista la delibera di Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica n. 23 del 24/02/2025 

avente ad oggetto “L.R. 31/08, art.26 “Misure Forestali”. Approvazione graduatoria richiedenti e beneficiari 

2024” da cui risulta che il progetto presentato dal Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica risulta tra i 

beneficiari finanziati per un importo di €. 60.000,00; 

Vista la comunicazione del Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica datata 25/03/2025 acclarata al 

protocollo comunale con il n. 3191 con cui lo stesso trasmette copia del progetto esecutivo per la relativa 

approvazione e allo stesso tempo richiede il rilascio dell’autorizzazione alla trasformazione di uso del suolo 

(vincolo idrogeologico) ai sensi dell’art. 44 della L.R. N. 31/2008 ; 

Considerato che in data 03/04/2025 con prot. n. 3517 è stata inoltrata alla Comunità Montana di Valle 

Camonica la richiesta di parere ai soli fini del rilascio dell’autorizzazione per vincolo idrogeologico secondo 

quanto previsto nel protocollo d’intesa tra la Comunità Montana di Valle Camonica ed il Comune di Artogne 

di cui alla deliberazione di G.E. n.17/2015 e n. 246/2024; 

Visto il parere favorevole, nei soli riguardi idrogeologici alla concessione dell’autorizzazione prevista 

dall’art. 44 della L.R. n. 31/2008 e s.m.i., rilasciato in data 15/04/2025 dalla Comunità Montana di Valle 

Camonica e pervenuto al protocollo comunale in data 22/04/2025 prot. n. 4169 ; 

 

 



Visto il progetto esecutivo presentato a firma del Dottore Forestale Giovanni Manfrini e dalò geom. Alessi 

Gian Pietro, in qualità di dipendenti del Consorzio Forestale Bassa valle Camonica , dal quale si evidenzia 

una spesa complessiva € 63.000,00 secondo il seguente quadro economico: 

 Q.E. 

 ESECUTIVO 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)  € 51.516,84 

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  € 49.713,75 

Importo sicurezza non soggetto a ribasso  € 1.803,09 

Somme a Disposizione Amministrazione    
Progettazione, predisposizione delle linee di indirizzo per la 
stesura del piano di sicurezza del cantiere e di 
coordinamento, la direzione dei lavori € 4.121,35 

IVA su importo lavori esclusa la m.o. (materiali e noli) € 6.969,75 

imprevisti e arrotondamenti € 392,06 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 11.483,16 

IMPORTO TOTALE € 63.000,00 

 
 

Riconosciuto che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità da perseguire e che il progetto è meritevole di 

approvazione in coerenza con le indicazioni dell’Amministrazione; 

 

Dato atto che per procedere alla successiva esecuzione delle opere è necessario ottenere apposita 

autorizzazione attraverso la sottoscrizione dei bonari accordi con le Ditte Private interessate dalle opere; 

 

Dato atto che la presente approvazione non comporta oneri finanziari per il Comune di Artogne in quanto 

l’opera in argomento viene ad essere gestita e realizzata interamente dal Consorzio Forestale Bassa Valle 

Camonica 

 

Visto il D. Lgs 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici" e smi; 

 

Visto l'art. 7, comma 1, lettera c), del D.P.R. 06 giugno 2001, n. 380; 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, n. 267 DEL 2000; 

 

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 

presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012; 

Rilevato che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  

 

CON voti unanimi resi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare in sola linea tecnica il progetto esecutivo presentato in data 25/03/2025 prot. n. 3191 a 

firma del Dottore Forestale Giovanni Manfrini e dal geom. Alessi Gian Pietro, in qualità di dipendenti del 



Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica , dal quale si evidenzia una spesa complessiva € 63.000,00 

secondo il seguente quadro economico: 

 

 

 Q.E. 

 ESECUTIVO 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)  € 51.516,84 

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  € 49.713,75 

Importo sicurezza non soggetto a ribasso  € 1.803,09 

Somme a Disposizione Amministrazione    
Progettazione, predisposizione delle linee di indirizzo per la 
stesura del piano di sicurezza del cantiere e di 
coordinamento, la direzione dei lavori € 4.121,35 

IVA su importo lavori esclusa la m.o. (materiali e noli) € 6.969,75 

imprevisti e arrotondamenti € 392,06 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 11.483,16 

IMPORTO TOTALE € 63.000,00 

  

 

2. Di autorizzare  ai sensi dell’art. 44 comma 3 della L.R. N. 31/2008 la trasformazione d’uso del suolo 

per vincolo idrogeologico; 

 

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Assetto del Territorio per procedere con tutti gli atti 

conseguenti e derivanti dalla presente delibera di Giunta Comunale; 

 

4. Di dichiarare la pubblica utilità, l’urgenza e l’indifferibilità dell’opera ai sensi del DPR N.327 del 

08/06/2001 e ai sensi dell’art. 9 lett. 1b della L.R. N. 3 del 04/03/2009; 

 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 

approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Sindaco                                                                             Il Segretario Comunale  
Bonicelli Barbara                                                                                       Dr. Cassio Bruno   

 
 
 
 

                   

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI 
CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 
 
Lì,          

     Il responsabile della 
pubblicazione  

                                                                                                            Dr.ssa Barbara Bonicelli 
 

=========================================================
= 

La presente deliberazione è: 

 

|X| stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. 

 

|   | divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° 
giorno dalla pubblicazione. 

 

Lì,    
           Il Segretario Comunale     

             Dr. Cassio Bruno 
 

 

 


		2025-09-05T12:38:14+0200
	Cassio Bruno


		2025-09-05T13:04:55+0200
	Barbara Bonicelli


		2025-09-10T11:10:31+0200
	Barbara Bonicelli




